
Delibera n. 561 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2022

OGGETTO: Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi per il Biennio 2022-
2023 – 3° AGGIORNAMENTO
N. o.d.g.: 09/01 Rep. n. 561/2022 Prot. n. 

94000/2022
UOR: DIVISIONE 8 - GESTIONE 
PATRIMONIO

Nominativo F C A As Nominativo F C A As
Sergio Caputi X Goffredo De Carolis X
Augusta Consorti X Gianluca Nardone X
Paolo Fusero X Massimiliano Vito X
Elisabetta Dimauro X Vincenzo Di Felice X
Grazia Monia Buta X Savina Angelo X
Giovanna Murmura X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

PREMESSO CHE il Senato Accademico (Delibera n. 72/2022 Prot.n.19666) ed il Consiglio di 
Amministrazione (Delibera n. 132/2022 Prot.n. 23608) hanno approvato lo schema 
Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023, in ottempe-
ranza alle disposizioni dell'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che 

- il Consiglio di Amministrazione del 28.06.2022 con Delibera Rep. n. 275/2022 ha ap-
provato il primo aggiornamento dello schema del Programma Biennale per l'acquisi-
zione di forniture e servizi 2022/2023, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del 
D.Lgs.  18 aprile 2016,  n.  50 e ss.mm.ii.  e dell’art.7  comma 8 del  D.M. n.  14 del 
16.01.2018;

- il Consiglio di Amministrazione del 27.09.2022 con Delibera Rep.n. 389/2022 ed il Se-
nato Accademico del 13.09.2022 con delibera rep n.226/2022, ha approvato il secon-
do aggiornamento dello schema del Programma Biennale per l'acquisizione di fornitu-
re e servizi 2022/2023, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art.7 comma 8 del D.M. n. 14 del 16.01.2018;

CONSIDERATO che

-  con nota Prot. n. 97 del 11.11.2022, acquisita al nostro Prot. n. 81641 in pari data, il 
Centro ITAB ha richiesto comunicato che la Giunta Esecutiva “ha deliberato di proce-
dere non più all’aggiornamento del sistema di risonanza magnetica 1,5T bensì al no-
leggio di nuova attrezzatura disponibile in convenzione CONSIP”, ed il Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 29.11.2022 ha deliberato di approvare l’adesione 
alla convenzione Consip per sette anni ed un importo complessivo di € 1.246.214,72 
e  l’aggiornamento  nel  Programma  Biennale  degli  Acquisti  di  Forniture  e  Servizi 
2022/2023;

- Nel corso dell’anno non si è provveduto al Rinnovo della Licenza software di procto-
ring Respondus, per lo svolgimento di esami scritti a distanza per un importo di € 
43.000,00 in quanto ritenuto non più necessario vista la ripresa delle attività didattiche 
in presenza e pertanto si può procedere con l’eliminazione di tale procedura dal Pro-
gramma biennale 2022-2023;

- Si è reso necessario anticipare all’anno in corso la procedura di acquisto delle licenze 
del sistema di protezione antivirus, anti-malware, anti-ransomware e altre minacce 

Delibere del Consiglio di Amministrazione N. 561/2022 - Prot. n. 0094000 del 21/12/2022  - [UOR: SI000073 - Classif. VIII/3]



pag. 2/5
per le postazioni di lavoro informatiche e alcuni server e anti-spam di Ateneo già pre-
vista nel programma biennale 2022-2023 con avvio nell’annualità 2023, per un impor-
to complessivo di € 47.120,00;

- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.11.2022 ha approvato l’affidamen-
to annuale del servizio di supporto dell’infrastrutture ICT di Ateneo per l’importo com-
plessivo stimato pari a 84.424,00 € compresa IVA e non più per tre anni pertanto si 
rende necessario aggiornare l’importo previsto nel Programma Biennale per la proce-
dura in oggetto;

- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.11.2022 ha approvato l’acquisto di 
attrezzature informatiche per l’importo complessivo di € 95.640,20, pertanto si rende 
necessario l’aggiornamento dell’importo di tale procedura già prevista nel programma 
Biennale 2022-2023;

- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 15.11.2022 ha approvato la Fornitura 
di mobili ed arredi per allestimento Uffici, Laboratorio Didattico Digitale e Aula 10-12 
nelle sedi dell'Ateneo di Chieti per un importo complessivo di € 48.536,08 pertanto si 
rende necessario aggiornare l’importo previsto nel Programma Biennale per la proce-
dura in oggetto;

- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25.10.2022 ha autorizzato l’avvio del-
la procedura per l’affidamento dell'incarico per la redazione del Progetto di fattibilità 
tecnica ed economica relativa agli interventi strutturali da effettuarsi sull’immobile Ex 
Rettorato per un corrispettivo per la prestazione pari a € 41.857,16 al netto degli oneri 
previdenziali e dell’IVA calcolato ai sensi del DM 17 giugno 2016, per cui si rende ne-
cessario aggiornare il Programma biennale 2022-2023 con l’inserimento di tale proce-
dura;

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che discipli-
na all'art. 21 “il Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici, rin-
viando al comma 8 all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la 
definizione delle modalità di aggiornamento del programma biennale, dei criteri per la 
definizione degli ordini di priorità e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi 
devono contenere;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 
relativo al "Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pub-
blicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti an-
nuali”, ed in particolare:

- l’art. 7 comma 8 che prevede “I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi  
sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo com-
petente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel ri-
spetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qua-
lora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisi-
zioni di forniture e servizi;

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 
statale o regionale;



pag. 3/5
c) l’aggiunta di  uno o più acquisti  per la sopravvenuta disponibilità di  finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del pro-
gramma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o 
di economie;

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio 
ricompreso nel programma biennale degli acquisti;

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, 
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.”

RITENUTO di procedere con l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di beni 
e servizi 2022/2023 con le modifiche delle procedure sopra specificate;

VISTO l’aggiornamento dello schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2022/2023, proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della Divisione 8 - Gestio-
ne del Patrimonio, a seguito delle richieste pervenute dalle diverse strutture dell’Ate-
neo e redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla base degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione, e predisposto sul modello e con le indica-
zioni previste dal D.M. 14/2018, composto dalle seguenti schede che si allegano alla 
presente deliberazione per farne parte sostanziale e integrante (All.1):

-A: Allegato II – Scheda A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori 
previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

-B: Allegato II – Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma;
-C: Allegato II – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del prece-

dente programma biennale e non riproposti e non avviati;

RICHIAMATI

- l’art.21 del D.Lgs.50/2016 che al comma 1) prevede “…..I programmi sono approvati  
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti  
locali,  secondo le norme che disciplinano la programmazione economica-finanziaria  
degli enti”,

- l'art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita "Il programma biennale degli ac-
quisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi ag-
giornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico  
del Mini-stero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo  
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di  
cui all'articolo 29, comma 4";

ACCERTATO che:

- lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 è rispet-
toso delle oggettive priorità dei bisogni da soddisfare sia per l'anno di realizzazione 
sia all'interno di ciascun anno di programmazione;

- lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 è coeren-
te con il programma e gli obiettivi dell'amministrazione;

RILEVATO che il Senato Accademico nella seduta del 20 dicembre 2022 ha espresso parere 
favorevole all’approvazione dell’aggiornamento del Programma biennale degli acqui-
sti di beni e servizi 2022/2023 proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della 
Divisione 8 - Gestione del Patrimonio in qualità di soggetto referente;



pag. 4/5
VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora vigente per effetto dei differimenti previsti 

dalle Norme Transitorie di cui al richiamato art. 216 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16/01/2018 n° 14 “Regolamento recan-

te procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma trien-
nale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servi-
zi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ate-
neo, emanato con D.R. n. 80 del 18.01.2019;

- lo Statuto di Ateneo Emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012 e Modificato con D.R. n. 
425 del 23/3/2022;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa la Prorettrice Vicaria;

PRESO ATTO di quanto espresso in narrativa;

DATO ATTO di quanto previsto dall’art. 7 comma 8 "Regolamento recante procedure e sche-
mi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubbli-
ci, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”;

VALUTATA la necessità di provvedere - a seguito delle sopravvenute esigenze espresse in 
premessa - all’aggiornamento del Programma Biennale per l'acquisizione di forniture 
e servizi 2022/2023, proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della Divisione 8 
- Gestione del Patrimonio e redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla 
base degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e predisposto sul mo-
dello e con le indicazioni previste dal D.M. 14/2018;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 7 
comma 8 del D.M. n.14/2018, l’aggiornamento dello schema del Programma Biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023, già approvato con delibera n. 72/2022 del 
Senato Accademico e con delibera n. 132/2022 del Consiglio di Amministrazione (aggior-
nato con delibera del consiglio di Amministrazione del 28.06.2022 Rep.n. 275/2022 e con 
delibere del Consiglio di Amministrazione del 27.09.2022 Rep.n. 389/2022 e del Senato 
Accademico del 13.09.2022 rep n.226/2022), predisposto dalla Responsabile della Divi-
sione 8 - Gestione del Patrimonio Ing. Emilia Simone, a seguito delle richieste pervenute 
dalle diverse strutture dell’Ateneo e sulla base degli schemi tipo approvati dal D.M. n. 14 
del 16.01.2018 costituito dalle seguenti schede che costituiscono parti integranti e sostan-
ziali della presente deliberazione (All.1):
-A: Allegato II – Scheda A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori 
previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
-B: Allegato II – Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma;



pag. 5/5
-C: Allegato II – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del prece-
dente programma biennale e non riproposti e non avviati;
2. di disporre, ai sensi dell’art.21 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., la pubblicazione 
del “Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023,” e degli even-
tuali aggiornamenti sul sito web dell’Ateneo e sul sito del Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili.

Delibera immediatamente esecutiva.


